
                                          
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

                     

Registro Generale

N.365 del 27/3/2017 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N° 92   del 24/03/2017

Oggetto: Servizio di “Analisi acqua potabile” ai sensi del Decreto Legislativo n.31 del 02/02/2001. 
Approvazione preventivo di spesa. CIG.Z931DF8BEA

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno ventiquattro  del mese di marzo   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.18/2017  di approvazione bilancio 
Vista la delibera di G.M. n.153 del 09/12/2015 di approvazione PEG per l’anno 2015 e del PEG provvisorio
per l’anno 2016
Vista la determina commissariale  n.1 del 08/03/2017
Vista la proposta del responsabile di servizio;

Dato atto che:
 per la scelta del contraente cui affidare la fornitura di che trattasi, si intende procedere ai

sensi  dell’art.36  coma  2  lett.b)  del  D.Lgs  n.50/2016,  mediante  procedura  negoziata  previa
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  inseriti  nell’Albo  delle  imprese  di  fiducia
istituito con determina dirigenziale n.102 del 25/02/2016 ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.Lvo
50/2016, se presenti;

ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, l’aggiudicazione verrà effettuata
con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  prevedendo  nel  bando  l’applicazione  del  criterio
dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma 2 del D.Lgs n.50/2016,

DETERMINA

Di approvare il preventivo tecnico relativo al servizio di “Analisi chimiche e batteriologiche
delle acque potabili" distribuite a mezzo condotta idrica comunale, per l’importo complessivo di
€.5.935,30 IVA inclusa.

Di impegnare la somma di €.4.983,70 al al  codice bilancio n.09041.03.6745  denominato
“Spese per analisi acqua potabile” imp.n.81140;

Di procedere per l’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata con
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016

Dare atto che trattasi di spesa necessaria e urgente al fine di assicurare le condizioni minime
di tutela della salute pubblica;



Di  avere  verificato  ai  sensi  dell'art.183,  comma  8  del  T.u.o.e.l.  che,  il  programma  dei
pagamenti è compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno;

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 6, del T.u.o.e.l.

                     Il Capo Settore UTC 
                                                                            f.to          Ing.Concetta Di Vincenzo

 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

  Il Capo Settore UTC
f.to          (Ing.Concetta Di 

Vincenzo)

 Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.o.e.l.

Il Resp.le del servizio finanziario
f.to (Dott.Rosario Zarbo)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del
T.u.o.e.l

Il Resp.le del servizio finanziario
           f.to            (Dott.Rosario Zarbo)

Il Responsabile dell’Ufficio Idrico-Integrato

Premesso:
 Che l'analisi dell'acqua potabile obbligatoria è una specifica norma di legge che stabilisce

che le acque destinate al consumo umano debbano essere analizzate periodicamente. Questo
obbligo,  è  previsto  nel  D.Lgs  n.31/2001,  che  stabilisce  chiaramente  cosa  debba  essere
considerato  acqua  potabile  e  cosa  no.  Questa  distinzione  è  molto  importante  perchè
distingue due diverse categorie di acque. Quelle destinate al consumo umano o che possono
avere, direttamente o indirettamente, delle ripercussioni sulla salute e la sicurezza umana,
devono essere analizzate secondo l'obbligo di legge che stabilisce la "Frequenza minima di
campionamento e analisi per le acque destinate al consumo umano" fornite da una rete di
distribuzione, da cisterne, o utilizzate nelle imprese alimentari. Le acque, invece, che non
entrano in contatto con l'uomo possono essere esentate dall'obbligo di controllo.

 Nel  controllo  delle  acque  obbligatorio,  bisogna  tenere  come  riferimento  anche  quanto
previsto dal Decreto n.27/2002, il quale ha stabilito i limiti massimi consentiti dalla legge,
delle sostanze chimiche che possono essere presenti in quelle acque destinate al consumo da
parte delle persone.

 Che al fine di garantire la salubrità delle acque occorre procedere ad effettuare: analisi di
routine per il controllo dell’odore, del sapore, del coloro, della conducibilità, torbidità, nitriti
ect….;  analisi  di  verifica  e  controllo  del  parametro  dei  Trialometani,  dell’alluminio,  del
ferro ect.., con rilascio di un certificato di giudizio di potabilità;

Considerato che i valori di parametro fissati dal decreto devono essere rispettati a partire dalla
sorgente e fino al punto di consegna;

Impegnato

Disponibilità 

Previsione cap.6745 €.5.000,00

 €.4.983,70

€.16,30



 Che  i  siti  individuati  sono:  Serbatoio  Garrubito,  Pizzillo,  Balate,  Fontanelle  pubbliche,
Malluzzo, Sorgente Ninfa,  Cassarino,  Pitrasi  ed altre fonti  dove si rendesse necessario e
questo Ente  ha sempre effettuato i suddetti controlli avvalendosi  di laboratorio esterno;

 Che il servizio in corso è quasi in scadenza e pertanto occorre procedere a nuovo appalto;
Considerato  che  l'ufficio  manutenzione  ha  predisposto  preventivo  di  spesa  trasmesso  con  nota
prot.2912 del 25/01/2017,   per l'importo complessivo di €.4.983,70 iva inclusa;

 Ritenuto  indispensabile  mettere  in  atto  i  provvedimenti  necessari  per  il  servizio di  che
trattasi, al fine di assicurare la regolare erogazione dell’acqua e le condizioni minime di sicurezza
sotto l’aspetto di pubblica incolumità;

Visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:  “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PROPONE

Di approvare il preventivo di spesa relativo al servizio di “Analisi chimiche e batteriologiche
delle acque potabili"  distribuite  a mezzo di condotta  comunale per l’importo complessivo di
€.4.983,70 IVA inclusa.
Di stabilire i criteri di selezione degli operatori economici cui affidare il servizio di che trattasi. 

         Il Tecnico Responsabile
f.to       (Geom.Biagio Lo Presti)



                                    
     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO                                                              
                        Provincia di Agrigento

                          Ufficio Idrico 

Al Dirigente UTC 
SEDE 

           Oggetto: preventivo di spesa per analisi chimiche e batteriologiche delle acque potabili 
                           distribuite a mezzo condotta idrica comunale. Anno 2017. 

In osservanza a quanto disposto  dal D. leg. 31/01, si redige preventivo tecnico per eseguire le analisi
di routine e di verifica sulle acque potabili distribuite a mezzo delle condotte idriche comunali. Per l'anno in
corso si sono stimate numero 58 analisi di routine, e numero 3 analisi di verifica, su campioni di acqua
prelevati a cura e spese della ditta aggiudicataria, nei punti indicati dall'ufficio idrico e nel rispetto delle
norme vigenti. Luoghi di prelevamento, serbatoi contrada : Carrubito, Pizzillo Balate, fontanelle pubbliche,
Malluzzo, Ninfa, Cassarino, Pitrasi ed altre punti dove si rendesse necessario.

CONTROLLO DI ROUTINE DI CUI ALLA TABELLA  -A- ALLEGATO II.
1. ODORE;
2. SAPORE;
3. COLORE;
4. CLORO ATTIVO LIBERO;
5. PH;
6. CONDUCIBILITA';
7. TORBIDITA'
8. AZOTO AMMONIACALE;
9. NITRITI;
10. NITRATI;
11. DUREZZA TOTALE;
12. BATTERI COLIFORMI;
13. ESCHERECHIA COLI;
14. CLOSTRIDIUM PERFRIGENS (SPORE COMPRESE);

Nelle analisi di routine sono previsti n° 14 parametri di analisi per ogni campione d'acqua, con il rilascio di 
attestato di giudizio di potabilità.
Il costo per ogni campione  di analisi di routine è di euro 65,00.

ANALISI DI VERIFICA
Nelle analisi di verifica sono previste le seguenti analisi:

1. ALLUMINIO;
2. FERRO;
3. RESIDUO FISSO A 180°,
4. P.AERUGINOSA;
5. TRIALOMETANI.

Il costo per ogni campione  di analisi di verifica  è di euro 115,00.

QUADRO ECONOMICO 
 ANALISI DI ROUTINE PER UNA EURO 65,00 X n° 58 =     3.770,00
 ANALISI DI VERIFICA PER UNA EURO 105,00 x n° 3 =         315,00

                                                                                          sommano euro 4.085,00
                                                                                   IVA 22% =     euro     898,70
                                                                                     TOTALE EURO 4.983,70
 

                                                                                 Il Coordinatore dell'Ufficio Idrico
                                                                    f.to            Geom. Biagio Lo Presti



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni  15 consecutivi  dal
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale         


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: Servizio di “Analisi acqua potabile” ai sensi del Decreto Legislativo n.31 del 02/02/2001. Approvazione preventivo di spesa. CIG.Z931DF8BEA
	Anno 2017
	IL DIRIGENTE U.T.C.
	DETERMINA
	f.to Ing.Concetta Di Vincenzo
	PROPONE

	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

